Lista de la revisiones 

periodicas realizadas en los 

procesos.

* El Subproceso Gestión de la Información y Comunicaciones, dentro de la difusión

de la Política de Seguridad de la Información, realizó entre el 01 de mayo de 2023 y el 

31 de agosto de 2023, ciento cuarenta y tres (143) sesiones breves a nuevos

funcionarios administrativos y asistenciales que ingresaron al Hospital Susana Lopez

de Valencia E.S.E.

* El Subproceso Gestión de la Información y Comunicaciones, dentro de la aplicación

de los Procedimientos de la Política de Seguridad de la Información, realizó entre el

01 de mayo de 2023 y el 31 de agosto de 2023, en el aplicativo Dinámica Gerencial,

la creación de ciento cuarenta y tres (143) usuarios nuevos con sus respectivos roles

y permisos, tal como se describe en la siguiente tabla:

TIPO	                                     CANTIDAD

MEDICOS	                                      36

ADMINISTRATIVOS	                      39

FISIOTERAPEUTAS	                        4

[...]

2023, se realizó apertura de buzones y las actas que reposan en la Oficina Sistema

Integral de Atención al Usuario SIAU, contaban con sus firmas originales.

* Durante el periodo comprendido entre el 01de abril y el 30 de junio de 2023, se

recepcionaron cuatrocientas cinco (405) manifestaciones, de las cuales docientas

setenta y cinco (275) fueron felicitaciones, ciento dieciseis (116) reclamos, seis (6)

peticiones, seis (6) sugerencias, una (1) queja y un (1) derecho de petición.

* El 19 de mayo de 2023, se realizó reunión de mejoramiento asistencial II nivel,

donde se socializó a los participantes 34 PQRSD manifestaciones recepcionadas

[...]

denuncias, durante el segundo trimestre de la vigencia 2023, se pudo identificar que

de las ciento treinta (130) PQRSD, el Proceso Ambulatorio tuvo sesenta y siete (67),

pero fue el Proceso Ambulatorio el que mas recibió felicitaciones, con un total de

ciento sesenta y una (161).

100 Actividad cumplida

C
ir

u
g

ía

Ejecución de 

procedimientos 

quirúrgicos no 

autorizados

1). Registro de 

programación de cirugía 

en el aplicativo de 

dinámica gerencial.                                  

2). Soportes de 

autorización para

[...]

facilitar el ejercicio del Control Social a la Gestión Pública. 

Se contó con la asistencia presencial, de setenta y cuatro (74) personas y la 
transmisión en vivo y máximo de cuarenta y ocho (48) espectadores simultáneos 
en Facebook Live. Esta última al 16 de mayo de 2023 contaba con un total dos mil 
quinientas veintiocho (2528) visualizaciones a través de la citada plataforma y mil 

tres (1003) interacciones. En Facebook se realizaron treinta y cuatro (34) 
comentarios positivos. 

El HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA E.S.E., durante el primer semestre 
de la vigencia 2023, habilitó espacios de diálogo con la comunidad, representantes 
de la asociación de usuarios y de divulgación en redes sociales.

[...]

Al evaluar el “Cuarto Componente: Mecanismos de Atención al Ciudadano”, 
se logró establecer que entre el 01de abril y el 30 de junio de 2023, el HOSPITAL 
SUSANA LÓPEZ DE VALENCIA E.S.E., desde el Proceso de Sistema Integral de 
Atención al Usuario “SIAU”, se recepcionaron cuatrocientas cinco (405) 
manifestaciones, de las cuales doscientas setenta y cinco (275) fueron 
felicitaciones, ciento dieciséis (116) reclamos, seis (6) peticiones, seis (6) 
sugerencias, una (1) queja y un (1) derecho de petición. 

Los informes de PQRSD, fueron elaborados dentro de los términos estados, con el 
objetivo de identificar las oportunidades de mejora y se fue publicado en la página 
web del HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA E.S.E.  

Durante el segundo trimestre de la vigencia 2023, el Proceso Ambulatorio del 
HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA E.S.E., fue el más felicitado con un 
total de ciento sesenta y una (161). 

El 19 de mayo de 2023, el Proceso de Sistema Integral de Atención al Usuario 
“SIAU”, realizó Reuniones de Mejoramiento Asistencial II Nivel, donde se trataron 
los siguientes temas: 

1. Política de Responsabilidad Social 
2. Proceso de Habilitación